
Contacto

Correo Electrónico sgcontratacionobras@madrid.es

Dirección Postal

Alcalá, 45
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 711/2022/00968 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-10-2022 a
las 11:56 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Área de Gobierno de Obras y Equipamientos
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.madrid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=FzqTvj596R3nSoTX3 z%2F7wA%3D%3D

Objeto del Contrato: Acuerdo marco para la ejecución de obras de adecuación, rehabilitación y otras
actuaciones en túneles, pasos a distinto nivel y otras estructuras (3 lotes)

Valor estimado del contrato 61.041.887,6 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
45223200 - Obras de estructura.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Conforme al apartado 4 del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares correspondiente a cada lote.
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

http://www.madrid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=FzqTvj596R3nSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Lote 1. Pasos a distinto nivel y otras estructuras ZONA NORTE. Distritos de
Centro, Arganzuela, Retiro, Salamanca, Chamartín, Chamberí, Tetuán, Fuencarral-El Pardo,
Moncloa-Aravaca, Ciudad Lineal, Hortaleza, San Blas-Canillejas y Barajas

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

AUDECA, S.L.U.-OBRASCON HUARTE LAIN S.A.-INGENIERIA OBRAS Y TECNOLOGIA EUROPEA, S.L. UTE
Identificador empresa B33302696/A48010573/B40250672
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Motivación

Motivación Se adjudica a la UTE AUDECA, S.L.U. - OBRASCON HUARTE LAIN S.A. - INGENIERIA OBRAS Y
TECNOLOGIA EUROPEA, S.L., con un porcentaje de baja sobre los precios unitarios que forman la base de precios del
acuerdo marco, del 24,08 %, por ser el empresario que ha presentado la mejor oferta, una vez aplicado el criterio
establecido en el pliego de cláusulas administrativas particulares para determinar la adjudicación de los lotes, al haber
resultado adjudicatario del lote 3 el primer clasificado y adjudicatario del lote 2 el segundo clasificado, de acuerdo con la
propuesta formulada por la Mesa de contratación de fecha 25 de agosto de 2022, y en base a los informes técnicos de
fechas 12 de julio de 2022 y 11 de agosto de 2022, que se publican en el perfil de contratante del Ayuntamiento de
Madrid.
Fecha del Acuerdo 29/09/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: El plazo para formalizar el contrato es de 5 días naturales desde la recepción por el adjudicatario de la
notificación del requerimiento para formalizar, una vez transcurrido el plazo de 15 días hábiles, por ser susceptible de
recurso especial.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=578b39a1-523b-497b-b51b-d1dd886af61d


Dirección Postal

Plaza de Chamerí 8, 5º
(28010) Madrid España

Dirección Postal

Plaza de Chamerí 8, 5º
(28010) Madrid España

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 1 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 09/05/2022 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/05/2022 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 3
Duración 2 Año(s)
Frecuencia Sin determinar
Valor estimado del contrato 61.041.887,6 EUR.



Lugar

sesión a distancia/entorno digital

Dirección Postal

Madrid España

Acto de calificación de requisitos previos
de participación.

Apertura sobre administrativo
El día 20/05/2022 a las 12:15 horas
Apertura del sobre de documentación acreditativa del
cumplimiento de requisitos previos.

Lugar

sesión a distancia/entorno digital

Dirección Postal

Madrid España

Acto de apertura del sobre de criterios no
valorables en cifras o porcentajes.

Apertura sobre oferta técnica
El día 20/05/2022 a las 12:15 horas
Apertura del sobre de criterios no valorables en cifras o
porcentajes.

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=MSOCl3n3o7YSugs tABGr5A%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 08/02/2022

Identificador de publicación 2022/S 030-073650
Fecha de publicación 11/02/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:073650-2022:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2022/S 033-083724
Fecha de publicación 16/02/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:083724-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 07/04/2022

Identificador de publicación 2022/S 072-191054
Fecha de publicación 12/04/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:191054-2022:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=MSOCl3n3o7YSugstABGr5A%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:073650-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:083724-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:191054-2022:TEXT:ES:HTML


Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2.1. Oferta económica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: PEi = PEmax – PEmax * ( (Bmax – Bi)2.5 / (Bmax – ½ * Bmin) 2.5) Conforme al apartadoExpresión de evaluación 

11.2.1. del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares para cada lote.
: 0Cantidad Mínima 
: 35Cantidad Máxima 

2.2. Mejoras medioambientales
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: Conforme al apartado 11.2.2. del Anexo I del Pliego de Cláusulas AdministrativasExpresión de evaluación 

Particulares para cada lote.
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

2.3. Incremento del plazo de garantía de las obras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Conforme al apartado 11.2.3. del Anexo I del Pliego de Cláusulas AdministrativasExpresión de evaluación 

Particulares para cada lote.
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

2.4. Ensayos, análisis e informes específicos previstos en el artículo 145 del RGLCAP
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Vi = 5 x (Porcentaje Ofertado -1%)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

2.5 Mayor calidad del equipo técnico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: Conforme al apartado 11.2.5. del Anexo I del Pliego de Cláusulas AdministrativasExpresión de evaluación 

Particulares para cada lote.
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

1.1. Memoria descriptiva de organización de los trabajos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 19Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 19Cantidad Máxima 

1.2. Plan de calidad de las obras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

1.3. Tecnología e I+D+i



: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

1.4. Plan de ahorro energético
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

ID 0000009451674 |  2022-217124 | Mon, 03 Oct 2022 11:56:17:125 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
36560793150801290759827909168537682287 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


